

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 16 Stycznia v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 9 stycznia.

(s Ruskiego Inwalida.)

Dnia 6 t. m. w dzień Zjawienia się Pańskiego na Jordanie, z przyczyny wielkiego mrozu, parada, która miała być na placach Pałacowym i Admiraliccyjnym, została odmieniona; a dla uczęszczania w ceremonii pokropienia znamion, rozkazano, ażeby od wojsk różney broni były po jednym plutonie, które uszykowane zostały w pokojach Pałacu Zimowego JEHO CESARSKIEY MOŚCI, w sposób następujący:

W pokoju Dam Stanu: muzyka półku kawalergardów i grenadyerowie pałacowi.

W sali Białey: plutony gwardyi: preobrażeńskiej, moskiewskiej, siemienowskiej, i grenadyerskiej i 4 plutony półków pierwszey dywizyi kirysyerów.

W pokoju Arabeskowym dwa plutony gwardyi izmayłowskiej i pawłowskiay.

W pokoju Ciemnym: jeden pluton gwardyi garnizonowey.

W Kozackim: dwa plutony gwardyi strzelców i finlandzkiej.

W matém przedsalu: 5 plutonów: 1, 2 Cesarzowskiego domu sierot wojskowych, półku ślacheckiego i morskigo, korpusów kadeckich.

Na kurytarzu niższego piątra schodów paradnych: dwa plutony uczebno-saperny i karabinierski i 4y 3ciey dywizyi grenadyerskiej.

Całą paradą dowodził Jenerał-piechoty Hrabia *Tolstoy*.

Wszystkiemi wojskami gwardyi Jenerał-Adjutant *Demidow*.

Piechotą grenadyerów, oraz plutonami uczebno-sapernym i karabiniernym Jenerał-Adjutant *Chrapowicki*.

Wszystkie wymienione wojska były już na miejscach o godzinie 10tey.

O pół do 11tey CESARZ JEGOMOŚĆ raczył je oglądać.

O godzinie 11tey zrana, NAYJAŚNIEYSI CESARZ i CESARZOWA ICHMOŚĆ, ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI NASTĘPCA i WIELKI XIĄŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ, ze wszystkimi Urzędnikami dworu raczyli iść w zwyczajnym porządku z pokojów wewnętrznych przez wielkie przedsale, w którym stali wszyscy zgromadzeni Jenerałowie, Sztab- i Ober-Oficerowie, i przez wszystkie pokoje wojskami zajęte, do wielkiej Cerkwi Pałacowey, dla słuchania mszy świętey.

Liturgia Bożą odprawiał Przenawielebniejszy Metropolita *Serafim*; po skończeniu której processya ruszyła z Cerkwi na Jordan w tym porządku: naprzód śpiewacy i Urzędnicy Dworu, pótym całe Duchowieństwo z Krzyżami i Obrazami, za nimi CESARZ JEGOMOŚĆ z CESARZOWĄ JEJMOŚCIĄ, JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ i Dwór cały. Processya przeszła przez pokoje Dam Stanu do Białego i przez Kozacki do małego przedsala, gdzie NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ i NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA JEJMOŚĆ ALEXANDRA FEODOROWNA ze wszystkimi Damami raczyła oddzielić się od processyi i powrócić temiż pokojami do swoich pokojów, a NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ i WIEL-

KI XIĄŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ, postępowali dalej w processyi przez wielkie wschody i zajazd ministrowski, na nabrzeżną i na Jordan; bezpośrednio za JEHO CESARSKĄ MOŚCIĄ Adjutanci półków ze znamionami i sztandarami zbliżyli się do processyi i szli na Jordan, podczas zanurzenia Krzyża, wystrzelono z dział twierdzy Petro-Pawłowskiej 101 razy.

Po skończeniu modłów, processya w tymże porządku powróciła; poczem NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, powróciwszy do sali Białey, rozkazał porzucić znamiona i sztandary, a wojskom rozeyść się po kwaterach.

W czasie obudwu przeysć processyi, JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ NASTĘPCA znajdował się w szeregu w plutonie półku pawłowskiego; i sam raczył odnieść znamie tego półku.

Po wyysciu wojsk, kadeci byli czestowani herbata, której NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ i NAYJAŚNIEYSZA FAMILIA CESARSKA raczyli być obecni.

D. 17 grudnia, będący za stołem oberprokuratorzem Rządzącego Senatu, rzeczywisty radca stanu, *Watujew*, na własną prośbę uwolniony od tego obowiązku.

Dyrektorem fabryk admiraliccyjnych Bohojawieńskich mianowany, będący przy Admirale *Greigu*, urzędnik 7mej klasy *Bohdanowicz*.

D. 31 grudnia, znajdujący się przy Dworze J. C. M. w stopniu kamerhera, 5tey klasy *Alexander Sabakin*, na własną prośbę, z przyczyny niezdrówia, najłaskawiey zupełnie uwolniony ze służby, z wolnością nozenia munduru dworu.

D. 6 grudnia, zgodnie z wolą testamentową błogostawioney pamięci NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY MARYI FEODOROWNY, Leib-Medyk, radca tajny, *Rühl*, mianowany inspektorem medycznym nad zakładami, które zostawały pod opieką JEHO CESARSKIEY MOŚCI.

CESARZ JEGOMOŚĆ, przychyłając się do prośby zarządzającego Departamentem różnych podatków i poborów, rady tajnego, senatora, *Kazadajewa*, najłaskawiey raczył go zupełnie uwolnić od służby, dla zruynowanego zdrowia; dyrektorem zaś tego Departamentu raczył oznaczyć, oberprokuratora Rządzącego Senatu, rzeczywistego radcę stanu, kamerhera dworu J. C. M. *Kajsarowa*.

Po zaświadczeniu przez Naczelnie Dowodzącego Oddzielnym Korpusem Litewskim JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, o gorliwości odznaczającej się ku służbie, znajdującego się w Głównym Sztabie JEHO WYSOKOŚCI, etatu komisaryatskiego 6tey klasy *Martiuszewa* i gorliwym sprawowaniu dawanych mu poruczeń, najłaskawiey został tenże *Martiuszew*, wyniesiony do rangi 5tey klasy, ze starszeństwem od dnia wystąpienia w poprzedzającej randze lat prawem ustanowionych, t. j. od dnia 4 grudnia zeszłego.

W nagrodę odznaczającej się gorliwości, okazanej w dawaniu pomocy ranionym w czasie sierpnia tegoż roku, doktor medycyny wiedzy dróg komunikacyi, *Auer*, najłaskawiey mianowany asesorem kollegialnym.

Odessa dnia 29 grudnia.

(z Ruskiego Inwalida).

Dnia 27 t. m. Towarzystwo Gospodarstwa Wiejskiego miało drugie swe posiedzenie.

Podług wiadomości, otrzymanych wczora z Petersburga, teatru w stolicach będą otworzone 1go stycznia; na skutek tego i nasz teatr Odeski zostanie otworzony w pierwszych dniach nadchodzącego roku.

Ileż razy czytaliśmy w różnych gazetach, że Sułtan opuścił stolicę swoją i sam wiedzie armiją do boju; w rzeczy zaś samej okazuje się, że uroczysta wyprawa jego zakończyła się na udaniu się do jednych z koszar, w końcu *Konstantynopola* położonych. Przeniosłszy do nich główną swoją kwaterę, *Mahmud* oświadcza, że mocne korpusy posłane są przezeń dla odzyskania *Warny*, oczyszczenia *Bulgaryi* i t. d. A tymczasem przodowe poczty nasze w *Prawodach* i *Bazardżiku* nie znalazły więcej wojska, oprócz nikczemnych oddziałów, które się za ich ukazaniem skryły.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 21 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej).

Starożytny religijny obrzęd święcenia wody, onegdaj odbyty został. Cechy ze swemi chorągwiemi i mnóstwo ludu, towarzyszyły processyi z kościoła XX. Bazyliauów na *Wisłę*, na której odbyło się stosowne nabożeństwo (Jordan), a kazanie miał *JX. Dziekoński*, zakonu *ś. Dominika*.

Gdy na ostatnim posiedzeniu publicznem Królewskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, czytano wiadomość o *Instytucji dla moralnej poprawy zepsutych dzieci w Berlinie*, od lat kilku zaprowadzonym, nie śmiałem się w ówczas cieszyć nadzieją, ażeby odwołanie się moje do dobroczynności ziomków, pomyślny skutek mieć mogło. Dzisiaj zaś równie niespodziana, jak przyjemna powstała we mnie otucha, iż chęci i życzenia moje bez skutku nie pozostaną, gdy pewien urzędnik, od lat kilkunastu w jednej z Komisji Rządowych pracujący, którego skromność nie dozwalała mi wyjawiać nazwiska, zgłosił się do mnie z prośbą, ażebym przyjął od niego ofiarę, możliwości jego odpowiadającą, do składki na założenie podobnego instytutu w naszym kraju. Ten czcigodny przyjaciel ludzi ofiarował na ten cel dwa procenta corocznie ze szczytłej pensyi swojej i z emerytury, na jaką sobie zasłużył potrafi, póki tylko jedną lub drugą pobierać będzie. Nie mogąc jeszcze stanowczo odpowiedzieć ślachtetnemu życzeniu tej dobroczynnej osoby, postanowiłem ogłosić publicznie ten czyn, wyższym uczuciem moralności tchnący, jako przykład naśladowania godny, który wkłada na mnie obowiązek, dołożenia największego starania, ażeby ta zbawienna instytucja u nas zaprowadzona być mogła. Fr. Hr. Skarbek.

AMERYKA.

Waszyngton dnia 2 grudnia.

(Journal de St. Petersburg).

Oto jest poselstwo, adressowane dziś przez prezydenta Stanów-Zjednoczonych Ameryki Północnej, do obu izb kongressowych:

Spółobywatele Senatu i Izby reprezentantów! Jeżeli używanie w całej zupełności dobrodziejstw Opatrzności, jest dla nas słuszną pobudką do wzajemnych powinszowań i wdzięczności, powróć tej pory, w ciągu której reprezentanci naroda zgromadzają się dla radzenia o swoich interesach, zniewala nas do złożenia Temu, który króluje nad całym światem, hołdu żywej i głębokiej wdzięczności, przenikającej serca nasze, za nieprzebrane łaski, któremi nas obsypać raczył. Znowu nam dał pory zdrowiu przyjazne i obfite żniwa. Utrzymał pokój, którym się zewnątrz cieszymy i spokojność panującą wewnątrz. Zachował nam spokojne posiadanie wolności cywilnej i religijnej. Uwieńczył rok swojemi łaskami, nie wkładając na nas innego warunku, jak tylko, abyśmy zbierali owoce, w naszych sprawach, z do-

bra, któremi nas obdarza, i abyśmy, korzystając z jego względów, poświęcali ku jego chwale, jako też dla naszego szczęścia doczesnego i wiecznego, zdolności, któremi nas obdarzył.

W biegu stosunków naszego zjednoczenia związkowego z innymi narodami kuli ziemskiej, zmiany, które zaszły od zamknięcia ostatniej waszessey, dążyły w ogólności do utrzymania pokoju i dochowania dobrej zgody. Przed ostatniem waszszem rozłączeniem się, wojna, na nieszczęście, wybuchnęła, pomiędzy Państwem Rosyjskiem — jednem z tych, z któremi nasze stosunki nigdy nie przestały być zamiarą dobrych obowiązków, — z Portą Ottomańską, mocarstwem, względem którego zostawaliśmy, może zbyt długo, w stanie obojętności i oddalenia: co przypisać należy tak odległości jeograficznej, która nas rozłącza, jako i jego opiniom religijnym, maksymom jego rządu, maksymom mniej przyjaznym zawiązaniu owych stosunków zobopólnej życzliwości, które są zwykłym wypadkiem dobrodziejstw handlu. Posiadłości Sułtana, ludne, rozległe i żyłne, należące raczej do Azji, jak do Europy, częstokroć tylko wchodzi do systematu politycznego tej ostatniej części świata, i przeszło od wieku, wojny z Rosyją i Austryją, krajami Europy ościennemi państwu Sułtana, nie zakłócały stosunków pokoju tych krajów z innymi mocarstwami wielkimi w Europie. Ani Francya, ani Prussy, ani Anglia, nie miały w tém udziale, i nie można jeszcze wnosić, aby go miały w okoliczności terażniejszej. Oświadczenie wojny przez Rosyją, zyskało potwierdzenie lub przyjęcie u jej sprzymierzeńców; możemy mieć nadzieję, że dalszy ciąg i ukończenie tej wojny, będą oznaczone umiarkowaniem i dobrotliwością Cesarza *Nikołaja*, niemniej, jak jego energiją, i że nastąpi okoliczność rozwinięcia na dobro nieszczęśliwych Greków, wpływu, zdolnego zapewnić nareszcie w ich kraju tryumf ludzkości i niepodległości.

Położenie nasze szczególne względem Francyi, nie doznało prawie zmiany w ciągu tego roku. Stosunki handlowe pomiędzy dwoma temi krajami nie przestawały nabierać korzystnego wzrostu, dla jednego i drugiego. Wynagrodzenia, o które się upominano, dla wielkiej liczby naszych spółobywateli, za łupieztwa, których stał się ofiarą, podsterem rządów rewolucyjnych, nie są jeszcze oznaczone, i nie przestają być przedmiotem uwag i surowych przetożeń z naszej strony. Ostatnie doniesienia Ministra Stanów-Zjednoczonych w Paryżu, pozwalają spodziewać się, że to wzywianie sprawiedliwości rządu francuzkiego, wzięte zostanie pod uwagę, w sposób przyjacielski.

Ucieczono się do ostatniego środka przyjacielskiego, dla położenia końca nieporozumieniom, zachodzącym pomiędzy Wielką-Brytanią, względem oznaczenia północno-wschodnich granic Stanów Zjednoczonych. Przez konwencyą, zawartą z rządem angielskim, w wypełnieniu 5 artykułu traktatu Gandawskiego, i konwencyi z d. 29 września 1827, Król Jmć Niderlandzki, został, za zgodą zobopólną obu stron, obrany sędzią pomiędzy niemi. Propozycya o podjęcie się tego obowiązku przyjacielskiego, ma być mu niezwłocznie podana, a Stany Zjednoczone, ufając słuszności swej sprawy, z radością ją powierzą zdaniu Monarchy, tak znakomitego swoją niepodległością charakteru, jako też niezmierną wytrwałością w obowiązkach panującego i niezłomną prawością.

Stosunki nasze handlowe z Wielką Brytanią, zastugiwać będą na soistą uwagę kongressu, a ze strony obu rządów, na duch zgodności i powolności. Z jednej strony, akt który przeszedł na ostatniej sessyi kongressu, a który zmienia rozmaite akta poprzednicze, tyżące się opłat przywozowych, z drugiej zaś, wiele aktów późniejszych Parlamentu angielskiego, sprawiły znaczne zmiany w tych stosunkach. Zakaz handlu bezpośredniego z kolonijami, uczyniony zrazu przez Anglią, a potem nawzajem przez Stany Zjednoczone, nie miał, jakby się spodziewać należało, innego skutku, nad otworzenie nowych dróg, na miejscu

ławnych, ku ułatwieniu zamian, których potrzeba dla kolonii jest niezbędną, a które następczyły istotne korzyści, liczney klasie naszych spóto-bywateli. Uchylenie się nasze od wszelkiego związku, bezpośredniego z kolonijami angielskimi, nie zmniejszyło w niczym ani wywozów, ani dochodów publicznych, ani żeglugi Stanów Zjednoczonych. Kolonije te drożey obłacają przedmioty pierwszej potrzeby, na które rząd ich nałożył brzemie podwójnego kosztu podróży, frachtowego, sekuracyi i komissu; gdy tymczasem z drugiej strony dobrodziejstwa naszych wywozów są nie-co uszczuplone, a co jeszcze gorsza, przeniesione z jednej klasy naszych spóto-bywateli na drugą. Nie-oztropne przyjęcie tego systematu zadawnionego uchylenia kolonii, systematu skądinąd cale niepe-wnego, nie zabezpieczyło dla żeglugi Wielkiej Brytanii korzyści, których się po niej spodziewa-no z uszczerbkiem kolonii i Stanów Zjednoczonych. Ucieczono się do innych środków, obchodzących daleko prościej żeglugę Stanów Zjednoczonych; środków, które nie zadługo staną się widocznie przeciwnymi niezmiennym warunkom konwencyi handlowey, zachodzący pomiędzy dwoma krajami; jeśli tylko tłumaczenie świeżych ak-tów Parlamentu, nie przyniesie jakiey modyfika-cyi. W każdym zaś razie konwencya ta może przestać bydź wypelnianą przez jedną lub drugą stroną, w rok po daniu o tém wiadomości.

(Dalszy ciąg nastąpi).

FRANCYA:

Paryż dnia 5 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej).

Pan *Achilles Rouen*, był sekretarz posel-stwa w Turynie, został mianowany jeneralnym Konsulem naszym w Morei.

Odebrany tu list z *Patras* pod d. 15 gru-dnia wyraża: „Z ogromną pracą czyszczą się pra-wie zasypane miasta Moreyskie, aby je uczynić mieszkalnemi dla wojska naszego. Ze wszystkich miast nayprędzey zaludnia się *Patras*; co miesiąc stawiają tam 200 do 300 domów drewnianych; han-del już na nowo powstaje; na targach kupują żoł-nierze jarzynę i ryby wyborne. Klimat w tey po-rze roku jest nadzwyczajnie łagodne i przyjemne. Godzien słońce świeci i ciepło dochodzi do 16 sto-pni. Pola są okryte zielonością, jak w miesiącu kwietniu w Francyi; lecz temperatura jest oraz przyczyną, iż grassująca gorączka nie bardzo usta-je. Żołnierze nasi jedną sobie przychylność wszy-stkich Greków przez dobrą karność i przyjacielską usłużność.”

P. de la *Chaussade*, prywatny sekretarz Hra-biego *Capodistrias*, przybył do *Tulonu*.

List z *Nawarynu* pod d. 9 grudnia donosi, iż *Admirał de Rigny* wywiesił banderę swoją na fregacie *Fleur de Lys*, gdyż okręt *Conquérant* zu-pełnie prawie zgnął, i dla tego (jak się domyślają) wróci do *Tulonu*.

— Dnia 6 —

Wiadomości z *Lizbony* o zdrowiu *Don Mi-guela* są coraz sprzeczniejsze. Dziennik *Konsty-tucyonista* donosi z listów z *Lizbony* pod dniem 16 grudnia: „Jesteśmy tu w okropnym stanie; więcey nie mogą powiedzieć; mniemam nawet, że i tak za wiele powiedziałem.” Następnie zaś pod dniem 17 grudnia wyraża: „Okropny stan, o któ-rym wczoraj pisałem, był jeszcze okropniejszy, niż z początku mniemano. Człowiek ten zakończył życie.” Przeciwnie *Gazeta Godzienna* mia-ła nadzwyczajną drogą otrzymać wiadomość, że *Don Miguel* w dzień Nowego Roku dał publiczne posłuchanie w pokojach swoich, a gazeta *Lizbońska* z dnia 24 grudnia donosi, iż z powodu wyzdrowienia *Don Miguela* były dnia 22 grudnia pokoje w zamku.

— Dnia 7 —

Dnia 3 b. m. po Mszy ś. Król Jmć udał się w orszaku urzędników Dworu swego, na wystawę płodów rękodzielni Królewskich. Ztamąd zwie-dził morskie muzeum *Delfina*, gdzie go oczeki-wali P. *Ledé*, konserwator tego muzeum i P. *Fer-*

dynand Langlé, historyograf marynarki. Monar-cha z ciekawością oglądał modele okrętów i plany portów w płaskorzeźbach. W zbiorze rysunków przedstawionych Królowi, znajdował się także ry-sunek *Bussoli*, który on, będąc jeszcze dzieckiem nakreślił, a teraz oglądał z wielkiem ukontento-waniem. Z resztą, wynurzył swoje zadowolenie z tak pomyslnych skutków, otrzymanych w krótkim czasie i więcey jeszcze wróżących na przyszłość.

Pan *Boisecomte*, Sekretarz poselstwa nasze-go przy Dworze Wiedeńskim, wysłany d. 1 z. m. do *Stambułu*, przybył dnia 3 b. m. do tuteyszey stolicy.

Dnia 4 b. m. przybył tu nadzwyczajny go-niec z listami od Margrabiego *Maison* z *Morei*. Officer nasz *Michaux* pisze do oycy swego z *Pa-tras* pod dniem 4 grudnia: „Mój Kapitan, Po-rucznik i ja, mieszkamy w lichey chacie, około której upiększenia codzien pracujemy. Zrobiłem już 3 stoły i 6 ławek; wymurowałem także komin, który jednak nieco dymi. Całe wojsko życzy so-bie powrotu do oycyzny. Grassuje tu gorączka, na którą wiele żołnierzy choruje. W szpitalu ma-my 340 chorych.”

W *Tulonie* odbyła się znowu licytacya na dostawę namiotów i innych potrzeb dla wojska naszego w *Morei*, a zatem zdaje się, iż to wojsko nie tak prędko jeszcze wróci do oycyzny. Niektó-rzy twierdzą, iż dostawić się mające rzeczy, są przeznaczone dla wojska, które ma wylądować w *Algierze*. Rząd najmuje ciągle okręty kupieckie do transportów. W zbrojowni *Tulońskiej* panuje wielka czynność.

Pan *Regnaul d' St. d' Angely*, i Pan *Ar-naul*, syn znanego poety, przybyli do *Smyrny* na okręcie *Conquérant*.

Xiężna *Albufera*, wdowa po Marszałku *Su-chet*, wyda wkrótce pamiętniki jego, które obey-mują wiele objaśnień, zwłaszcza o wojnie hisz-pańskiej za rządów *Napoleona*.

TURCYA.

Stambuł d. 10 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Od czasu wiadomych wypadków pod *Syli-stryą* i *Szumłą*, podwaja rząd turecki swoje uzbra-jania i widocznie usiłuje w ciągu zimy utrzymy-wać naród *Ottomański* w wojennej czynności. Tym celem dnia 29 z. m. z wielką uroczystością czyta-no firman *Sułtana* w *Aja Sophia* i we wszystkich meczetach stolicy tuteyszey. Wyrażono w nim, iż prawowierni (*Muzułmani*) powinni się wstrzy-mać od wszelkich mocnych trunków, i każdej chwili bydź gotowemi do walczenia z nieprzyja-cielem, nawet przed bramami stolicy. Wreszcie o-snowa tego firmanu wskazuje wielkie niebezpie-czeństwa, i czyini *Muzułmanów* przysposobionemi na wszystko. Powołuje na końcu wszystkich *Ot-tomanów*, mających od 11 do 60 lat, aby się wzię-li do broni, i byli gotowi ruszyć w pole na rozkaz *Sułtana*. Firman ten sprawił tu wielkie wrażenie.

Z *Saloniki* donosi *Basza*, iż tam lękają się pochodu *Francuzów* ku *Atenom* i *Tebom*, czemu jednak *Turcy* tuteysi nie dają wiary.

Ustała tu obawa drożyzny żywności. Codzien przybywa kilka małych okrętów ze zbożem z *Gallipoli* i portów morza *Marmora* przy *Azyi*. Dla tego też chleb jest większy, i lud zaspokojony.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(z Kuryera Warszawskiego.)

D. 12 b. m. dwór *Berliński* obchodził sre-brne wesele czyli pamiętkę 25 lat małżeńskiego życia *Xcia Wilhelma* brata *N. Króla Pruskiego* i jego dostoyney małżonki z domu *Xiężniczki He-sko-Homburskiej*: u dworu był świetny obiad, a w teatrze dano pierwszy raz operę *Niema w Por-ticy*, z muzyką P. *Ober*, autora opery *Mularz*; to nowe dzieło bardzo się podobało w *Paryżu*.

Dwa kluby szachowe *Berliński* i *Wrocław-ski* będą z sobą grały partya szachów; każde ru-szenie będzie ogłoszone w nowej gazecie *Wrocław-skiej*.

Xiążę *Alexander Kantakuzeno* przybył ze swoim synem z *Drezna* do *Patrasu*, gdzie zabawiwszy przez 2 dni, udał się do *Eginy* dla widzenia się z Prezydentem Grecyi. Ten bogaty Xiążę ma zamiar kupić znaczne dobra w *Peloponezie*, dla podzwignienia rolnictwa, które tam po większej części upadło.

—Lody na *Wiśle* pod *Warszawę* przepływały we 4ch otworach między izbicami od strony *Pragi*; w samym jej warcie największa głębokość rzeki w tym miejscu, a tym samym i prędkość wody, albowy zupełnie niedozwoliła lodom stanąć, albo też to aż po nadejściu tegich mrozów mogłoby nastąpić; doświadczone już z tego względu od zerwania mostu, tak dla mieszkańców *Warszawy*, jako dla publiczności podróżującej i handlujących, licznych utrudzeń i niedogodności, któreby może aż do wiosny przedłużone bydz mogły; zaradził temu skutecznie inspektor jeneralny budowli wodnych *Kepen* (*Koepen*), który przez puszczenie splawek z drzewa, lody na *Wiśle* między *Warszawę* a *Pragę* w przeciagu 4ch zatrzytał, przez co niebawnie komunikacya ułatwioną zostanie.

Sanek do najęcia w *Warszawie* jest dziś 563.

Największa część żebraków *Londyńskich* składa się z oszustów, rzadko który z nich jest kaleka, chociaż prawie wszyscy doskonale udają kulawych, ślepych i t. d. *Turner*, najbogatszy żebrak w *Londynie*, płaci czasami dziennie przeszło 100 zł. pol. za stół i inne posiłki; gdyż co godzina zbierac może kilka zł. pol. Żona jego utrzymuje szkołę dla młodych kobiet, które wydoskonala w sztuce i tajemnicach żebractwa, za co jej co tydzień składać muszą pewną kwotę!

W *Absleykurt* w *Anglii* zarżnięto niedawno wołu olbrzymiej wielkości: ważył 1,476 funtów. Łój z niego ważył 256, a skóra 109 funtów.

W *Warszawie* w domu Nr. 544 przy ulicy *Długiej*, znajduje się piec fajansowy z kafli ozdobionych figurami i krajozdrokami błękitnego koloru. Ten piec był postawiony roku 1737, stoi przeto lat 92, dotąd nie był przestawiany, nie dymi i dobrze ogrzewa.

W gieldzie paryskiej odebrano listy z *Lizbony*, zapewniające, że Król *Michał* w boleściach zakończył życie, a po jego zgonie spokoyność przerwana została, lecz gazety *Lizbońskie* i *Madryckie* jeszcze o tem niedonoszą.

W *Londynie* dają teraz w wielkim teatrze następującą pantomimę: *Arlekin* nabity w moździerz i wystrzelony w lożę blisko sceny, obiega kilka razy naokoło świecznika wiszącego u sufitu, wskakuje w będącą naprzeciwko lożę, z kąd znnowu puszcza się na teatr; a naostatek wsiada z *Kolumbiną* w balon i ginie w obłokach. Scenę tę przyjął publiczność z niezmiernem zadowoleniem.

Dingler, w swym *Dzienniku* politechnicznym, wspomina: iż w pewnym miasteczku *Niemieckim*, którego nazwiska jednak wymienić nie chce, wystawiono most za 380,000 zł. reńskich. Dla zebrania tej summy ustanowiono taki sposób: iż każdy kto tylko w tem mieście wypił miarę (1 1/4 kwart) piwa, musiał zapłacić jeden fenig. Na wybudowanie tego mostu wyszło 91,200,000 takich miar piwa, czyli beczek warszawskich 1,140,000, a zatem więcej, aniżeli wody pod nim przechodzi. Zdaje się, iż zbieranie tym sposobem tego funduszu trwało długo; lecz przeciwnie, w tem bowiem mieście piją na dzień 98,640 miar piwa czyli 1,233 beczek, opłata zatem jednego feniga wynosiła dziennie 411 zł. reńskich, zaś rocznie 150,015 zł. reńskich. Zebrano więc potrzebny fundusz w ciągu 2ch lat, 6 miesięcy, 12 dni i półtory godziny.

Eustachy Marylski, Magister Uniwersytetu *Warszawskiego* zeszłego lata zwiedzając *Hollandyę*, opisał ten kraj obszernie; kilka wyjątków

umieszczamy: „Trudno jest widzieć gdzie do wyższego stopnia posuniętą oszczędność, jak w *Hollandyi*. Mieszkańcy nie wiele potrzebują do swego pożywienia i ubioru, i temu to ograniczeniu się winni są owe dostatki, w która obfitują, pomimo tylu okropnych zaburzeń, jakich ta ziemia doznała. Zamożność ta jest szczególnie uderzającą w północnych prowincyach, tam to znajdują się najbogatsi mieszkańcy. Łatwo tam w domach wieśniaczych obok czystości, wygody i umiarkowania, postrzedz można nie raz srebrne i złote ozdoby. W obyczajach swoich surowy *Hollender*, nie ma tej uprzedzającej grzeczności, jaką wszędzie dzisiaj napotykać można; między ludem pospolitym śmiałość, niekiedy do hardości zbliżająca się, jest skutkiem swobód krajowych. Trudno szukać w wyższej klasie mieszkańców gościńności, nie okazują jej bynajmniej dla cudzoziemców, równie jak i dla siebie samych. Żyją najczęściej odosobnieni i nie udzielają się jedni drugim; a samolubstwo wygórowało między tym ludem przemysłowym. Dla tego też nie mają dla cudzoziemca powabów miasta *hollenderskie*; nie znajduje on w nich wcale, ani owej wesołości, ani tyle rozmaitych przyjemności, jakie mu inne miasta europejskie przedstawiają. W miastach przebiegam opustoszałe ulice, i wszędzie za mną ściga nudota, posępność i niezdrowe wyziewy. Razi nawet oko nieczystość kanałów, niedbałe utrzymywanych; a kiedy zacznie się muzyka nieznośnych dzwonków zegarowych, chronię się jak najszybciej do mieszkania, szczęśliwy, jeśli mnie i tam zabijające jej nie dosięgną odgłosy. Kobiety więcej tuste, niż szczupłe, są po większej części rumiane i czerstwe, ale niezgrabne. Ubiór ich na wsiach zmienia się w każdej prawie prowincyi tego kraju. Psuje on zupełnie tok kobicy przez zbyt wysokie stany, które noszą. Najwięcej jednak uderza strój głowy, który jest bardzo bogaty. Wierność w małżeństwach była dawniej powszechnie *Hollenderkom* właściwą: dziś ten tylko pozostał im zaszczyt, iż mogą się chlubić, że ta cnota ich matek była udziałem. Nigdy nie są one tyle przyjemne, co *Niemki*, a nadewszystko nie są tak, jak one porządne. W ogólności zaś więcej dbają o czystość domów, niż około siebie.” (*Obszerne* opisy znajduje się w Nrze 25 *Kolumba*.)

W dzień *Bożego Narodzenia* częstowano mieszkańców domu wyrobkowego w parafii *Lambet* w *Anglii*, *Budynem*, który ważył 1056 funtów, przyprawy jego były, 476 funtów mąki, 144 funtów tłuszczu, 300 fun. rodzynek, 44 fun. cukru, 5 fun. imbiru, 3 fun. angielskiego ziela, 160 kwart młéka i 14 kwart piwa. Ten *Budyn* kosztował 1200 zł. p., jadło go 800 ludzi.

W *Krakowie* przed kilku laty umarł niejaki *B.....* wołoch, trudniący się handlem cytryn i pomarańczy; który będąc ciekawym słyszeć głos sławnej *Katalani*, w r. 1820, odżałował na bilet, i siedząc w obranem sobie miejscu, słuchał jej z wielkiem natężeniem; atoli zmarszczoną twarzą i poprawianiem długich wąsów, ustawicznie zdawał się okazywać lekkie wazienie całej wielkości jej talentu. Gdy więc ktoś z bliska siedzących, zapytał go, co sądzi o głosie *Katalani*? z szydzącym uśmiechem odpowiedział: „*Ey! nemasz nyc osobliwego, u nas na Wołoszczyznu, to wieyskie dewuchy, dwa razy głosney spiewają!*”

JP. Ignacy Reutt, znany artysta, który dotychczas ze wszelką akuratnością i precyzją kompozycyę najsławniejszych autorów wykonywał, zasłużył na imię dobrego skrzypaka: ma zamiar w przeciagu miesiąca *january* 1829 roku, dawać *Koncert*, własney kompozycyi. Czas i miejsce przez afisze ogłosił się.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego* Wojennego Gubernatora.
Andrzej BucharSKI Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 16 Stycznia r. s. 1829 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вѣторично объявляеися: что въ ономъ продаеися съ аукціоннаго публичнаго шорга заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Секретаря Гаврилы Егоровича Ивановича, состоящее Могилевской Губерніи Копыскаго Повѣша въ деревняхъ: Церковице 36, и Руднѣ 59 и шого 95 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года февраля мѣсца первый 12, вторый 14 и третій 19 число. Желające купишь имѣніе сіе, могутъ являися въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе, и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania powtórnie ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę za ominienie terminu, nieruchomy majątek Kollegialnego Sekretarza Gabryela Jehorowicza Iwanowicza, położony w Mohilewskiej gubernii Kopyskiego ptu we wsiach: Cerkowiszcze 36 i Rudnie 59, w ogóle 95 pfcі męzkiej dusz, zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku lutego: 12go 12, 14go 14, i 19go 19. Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляеися: что въ ономъ продаеися съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика бывшаго Повѣшого Маршала Фомы Крисшофорова сына Пузыны, состоящее Могилевской Губерніи Рогачевскаго Повѣша, въ селѣ Болониѣ дворовыхъ 22, креспьянъ 195, въ деревнѣ Олешнѣ 104, авсего 321 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года, маія мѣсца первый 7, вторый 14 и третій 16 число. Желające купишь имѣніе сіе, могутъ являися въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę za ominienie terminu, nieruchomy majątek obywatela byłego Powiatowego Marszałka Tomasza Krystofora syna Puzyny, położony w Mohilewskiej gubernii Rohaczewskiego ptu w majątku Bototnie dwornych 22, włościan 195, we wsi Olesznie 104, w ogóle 321 męzkiej pfcі dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku maja: 12go 7, 14go 14, i 19go 19; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych

nych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вѣторично объявляеися: что въ ономъ продаеися съ аукціоннаго публичнаго шорга заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Надворнаго Совѣшника Николая Ивановича Владимірова, состоящее Могилевской Губерніи Бѣлицкаго Повѣша въ селѣ Черномъ 55 мужеска пола душъ писанныхъ по 7 ревизіи, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года февраля мѣсца первый 12, вторый 14, и третій 19 число. Желające купишь имѣніе сіе, могутъ являися въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію, опись, условіе, и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę za ominienie terminu nieruchomy majątek Radcy Dworu Mikolaja Iwanowicza Wladimirowa, położony w Mohilewskiej gubernii Belickiego powiatu w majątku Czernym 55 pfcі męzkiej dusz, zapisanych do 7 rewizyi, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow, następującego 1829 roku w miesiacu lutym: 12go 12, 14go 14, i 19go 19. Życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляеися: что въ ономъ продаеися съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика изъ Яковъ Герарда Степанова сына Быковского, состоящее Могилевской Губерніи Рогачевскаго Повѣша сельца Шароселья дворовыхъ изъ 33—29, въ деревнѣ Сырокѣ изъ 176—100, Масеровой Слободы изъ 21—14 и Добричи 7, и шого 150 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года маія мѣсца первый 7, вторый 14 и третій 16 число. Желające купишь имѣніе сіе, могутъ являися въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе, и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Rada Opiekuncza St. Petersburgska Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza: iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę za ominienie terminu, nieruchomy majątek obywatela z Jakow Gerarda Stefana syna Bykowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii w Rohaczewskim pcie w majątku Starosielja dwornych ze 33—29, we wsiach: Syroka ze 176—100, Maysrowey słobody ze 21—14, Dobryczy 7, w ogóle 150 dusz pfcі męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na

niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminu do targow następującego 1829 r. maja 15/у 7, 2gi 14, i 3ci 16; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣль симъ объявляеть, что въ ономъ будеть продаваться съ акціоннаго шорга заложённое и просрочённое недвижимоё имѣніе Помѣщика Игнашїа Михайлова сына Вобрїка, соспоящес Могилевской Губернїи, Климовицкаго Повѣща, въ деревни Пожарѣ 24 души мужеска пола; копорому имѣнію шорги назначаюшя бышь: первый 4, вторый 7 и прешїй 11 числь марша мѣсяца 1829 года; почему желающїе купїшь и благоволяшь явишься въ Опекунскїй Совѣль въ назначенные шорги, въ 10шь часовъ по ушрамя, подписывашься же къ шоргамъ ежедневно, исключая праздничные дни. Декабря 29 дня, 1828 года.

Экспедиторъ Спрашниковъ.

Экспедитора Помощникъ Померанцевъ.

2 Rada Opiekuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się sprzedawać przez akcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Ignacego Michała сына Вобрїка, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie, we wsi Pożary 24 dusz płci męskiej; na kupienie tego majątku naznaczają się targi: 1szy 4, 2gi 7 i 3ci 11 marca 1829 r.; zatem życzący kupić zechcą przybydź do Rady Opiekuńczej na naznaczone targi na godzinę 10tą zrana; zapisywać się zaś do targow każdodziennie oprócz dni świątecznych. Dnia 29 grudnia 1828 r.

Expedytor Strasznikow.

Expedytora Pomocnik Pomerancew.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣль симъ объявляеть, что въ ономъ будеть продаваться съ аукціоннаго шорга заложённое и просрочённое недвижимоё имѣніе Полковницы Варвары Алексѣевой дочери Кузминой Караваевой, соспоящес Минской Губернїи, Борисовскаго Уѣзда, въ деревняхъ съ дворами, Избище изъ 81—19, Числѣ 58, Вардоличахъ 30, Машесовѣ 81, Юриловѣ 35, Понѣ 34, Лубеняхъ 16, Саковичахъ изъ 102—17, Забродье 37, Недведницѣ 7, Круглѣ 6, и шого 340 душъ мужеска пола; копорому имѣнію шорги назначаюшя бышь: первый 4, вторый 7 и прешїй 11 числь марша мѣсяца 1829 года; почему желающїе купїшь и благоволяшь явишься въ Опекунскїй Совѣль въ назначенные шорги, въ 10шь часовъ по ушрамя, подписывашься же къ шоргамъ

ежедневно, исключая праздничные дни, Декабря 29 дня, 1828 года.

Экспедиторъ Спрашниковъ.

Экспедитора Помощникъ Померанцевъ.

2 Rada Opiekuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza iż w niej będzie się sprzedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Półkownikowej Barbary Alexiejewey córki Kuzminey Karawajewey, położony w Mińskiej gubernii, Borysowskiego Ptu, we wsiach z dymami, Izbiszcze z 81—19, Czysto 58, Wardoliczach 30, Matesowie 81, Juryłowie 35, Ponie 34, Lubiensach 16, Sakowiczach ze 102—17, Zabrodzie 37. Niedzwiednicy 7, Kruhle 6, w ogóle 340 dusz płci męskiej; na kupienie tego majątku naznaczają się targi: 1szy 4, 2gi 7, i 3ci 11 marca 1829 roku; zatem życzący kupić zechcą przybydź do Rady Opiekuńczej na naznaczone targi na godzinę 10tą zrana; zapisywać się zaś do targow każdodziennie oprócz dni świątecznych. Dnia 29 grudnia 1828 r.

Expedytor Strasznikow.

Pomocnik Expedytora Pomerancew.

2 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszeczney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się sprzedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, nieruchomy majątek Bohdanowo z miasteczkiem Bohdanowem i zaściankami Daukniewicze, Dicsiatnikij i Bagatelką, obywatelki Marszałkowej Kazimiry Czechowiczowej, położony w Wileńskiej gubernii w Oszmiańskim powiecie, w którym podług ostatniej 1816 roku rewizyi, liczy się 42 męskiej i 36 żeńskiej płci dusz włościan; do czego naznaczono terminy do targow: 1szy 1, 2gi 4 i 3ci ostateczny 8 maja teraźniejszego 1829 roku; życzący kupić ten majątek mogą przybydź do Magistratury Powszeczney Opieki w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku, inwentarz z ocenką. Dnia 5 stycznia 1829 roku.

Непременный Членъ Коллежскїй Ассесоръ и Кавалеръ Пепрь Клейсшъ.

Секретарь И. Солимани.

2 Miński Główny Sąd 2go Departamentu przez żurnalną rezolucyą dnia 14 xbra 1828 roku nastają, w skutek ukazu Rządzącego Senatu dnia 22 gbra idącego roku z N. 2802 z 3go Departamentu wyszłego, zalecającego dopuścić do apellacyi Samuela Wolka i Ignacego Wołodkowicza po dziele Towarzystwa Mińskiego Dobroczynności, która poszukuje summ testamentem zeszlęj Wołodkowiczowej Starościны Hajeńskiej dla Mińskiego Marjańskiego szpitala zapisanych, jakie były zalokowane przez obligacyine inskrypcye na majątkach Leona Osztorpa, Melchiora Wołodkowicza, Wincentego Wołodkowicza byłego Prezydenta Mińskiego Gł. Sądu, Adama Gintera, Edwarda Wankowicza, zeszlęgo Józefa Korbuta Marszałka, tudzież zeszlęgo Kazimierza Szambelana, niniey zalecającego, aby summowne dopominki tegoż szpitala maryjańskiego na tych samych funduszach, na iakich oparte były ewikcye, a wranie nieznaydowania się lub niepewności onych, z majątkow i oseb do których odnosić się może, w pełney ilości należitym porządkiem były obezpieczone, postanowił dla rychleyszego spełnie-

nia wyrażonego ukazu przez trzykrotną awizacyą Gazet Kuryera Litt. objawić i zalecić, aby nieodmiennie na dzień 15 marca blisko następującego 1829 r. od Samuela Wołka i Ignacego Wołodkowicza i od Towarzystwa formalne apellacye, zaś od Leona Osztorpa, Melchiora i Wincentego Wołodkowiczów, Adama Gintera, Edwarda Wańkowieza, tudzież od sukcesorów zeszl. Marszałka Korbuta, i od sukcesorów zeszl. Kazimierza Szambelana potrzebne względem byłych u nich na ewikcyney lokacyi kapitałów zeszlcy Wołodkowiczowey Starościney Hajenskiej, gdzie one są? i jak się obrócili? dostateczne z prawnemi dowodami dostawili swoje objaśnienia, i aby na wyrażony termin do Mińsk. Gł. Sądu 2go Depart. wyrażone strony osobiście lub przez swych plenipotentów nieodmiennie jawili się, dla spełnienia czego przez niniejszą awizacyą oni wszyscy zawiadamiają się.

Sekretarz Tytularny Sowiełnik Atanazy Reutt.

Protokulista Radca Honorowy Józef Herman.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodz. Xięciu Józefowi Arnulfowi Giedroyciowi Biskupowi Zmudz. i Kawaler. order. do aresztu, Szymonowi Girtowi i żonie jego za obligiem 1803 junii 2 datt: i w Grodzie Telsz. akt. o tall. bitt. 17, Józefowi Smilingowi za obligiem 1805 marca 6 datt w Grodzie Telsz. akt. o tall. bitt. 5, Onufrowiczom Rozgom za obligiem 1805 julii 3 datt. i w Grodzie Telsz. akt. o tall. bitt. 10, Jerzewiczom Pągojom za obligiem 1807 Julii 5 o tall. bitt 4 i pur żyta, Jakóbowi Borowskiemu czyli Zborowskiemu za obligiem 1813 r. maja 22 datt i w Grodzie Telsz. akt. i za dekretami w Ziem. Telsz. zaszlemi debitorom. Ur. Janowi Chryzostomowi Piłndzkiemu b. Mar. Telsz. i Kawaler do aresztu, Antoniemu i Katarzynie, Adamowi oraz Kunegundzie i Adamowiczom Kimbrykom o tall. bitt. 6 i tynfow 38, za obligiem 1796 r. maja 5 datt a 1821 w Grodzie Telsz. akt. i za obligiem o tall. bitt 18 1806 r. xbra 1 datt i w Grodzie Telsz. akt., Antoniemu i Rozalii oraz ich potomstwu Antonowiczom Warnelom o tall. bitt 15 za obligiem 1798 r. marca 22 dnia, Antoniemu i Barbarze Raczkowskiem i ich potomstwu o tall. bitt 10 za obligiem 1804 febr. 8 datt i w Grodzie Telsz. aktym, Stanisławowi i Maryannie Berzom i ich potomstwu o tall. bitt 7, za obligiem 1805 januaryi 13 datnym i w Grodzie Telsz. aktym, Józefowi Zybisowi, jego synowi i córce w zamęściu Muynisowey, Józefowiczom Zybisom o tall. bitt 14, za obligiem 1806 apr. 23 datt i w Grodzie Telsz. aktym, Janowi Stefanowiczowi i żonie jego Girtasom o tal. bitt 20 przez oycę zawinionych za obligiem 1817 r. febr. 6 datt i w Grodzie Telsz. akt., Jerzemu i Maryannie Lekiom czyli Łukowiczom o tal. bitt 7 i pół za obligiem 1807 apryla 24 datt i w Grodzie Telsz. akt., Józefowi Spirgisowi za pismem 1807 r. 8bra 26 datt o tal. bitt 4, Janowiczom Puciom o tynfow koronkowych 50, za obligiem 1821 w Grodzie Telsz. akt. debitorom, osobno Urodz. Maryi Gutakowskiej Senatorowey Królestwa Polskiego i jey synowi Henrykowi Zabiellowi, do aresztu zaś Tadeuszowi Grycewiczowi, o tal. bitt. 14

za obligiem 1805 februar. 22 wydanym, a 1818 xbra 28 na Sądzie Ziem. Telsz. po uzyskaniu poszlin konotowaum, Janowi i Katarzynie Jurkusom o tal. bitt 20 za obligiem 1819 febr. 20 datt i w Grodzie Telsz. akt., Antoniemu Głodenisowi i jego potomstwu o tal. bitt 17 za obligiem 1809 apr. 8 datt i w Grodzie Telsz. akt., Urodz. Leonowi Witkiewiczowi Sędziemu Gran. Telsz. do aresztu, Szymonowi Brasowi debitorowi o tal. bit. 12 za obligiem 1806 apr. 23 datt i w Grodzie Telsz. akt., Urodz. Janowi Gadonowi Pedkomor. Pttu Telsz. opiekunowi nieletnich Augustynowiczow Gadonow do aresztu, Janowi i Józefowi Marciom o tal. bitt 6 za kartą 1808 pisaną, mieszkańcom Wambutowskiem, Urodz. Jerzemu i Felicyanie Semonowiczom mieszkańcom Krepsztowskiem o tal. bitt 11 za obligiem 1819 apryla 18 datt. i w Grodzie Telsz. akt. debitorom, Urodz. Hipolitowi Gorskiemu Prez. Grodz. Telsz. do aresztu, Szymonowi i Katarzynie Kukisom debitorom, o rub. sr. 40 kop. 20 za obligiem 1821 gbra 21 datnym, Urodz. Alexandrowi Gorskiemu Sędz. Gran. Telsz. jako Panu do aresztu, Janowi Staszkowskiemu jako debitorowi do odpowiedzi, o tall. bit. 14 za obligiem 1803 apryla 10 datt. i w Grodzie Telsz. akt., Ur. Stanisławowi Kamińskiemu Chor. Ziem. Telsz. do aresztu, Ludwikowi i Konstancyi Plachowiczom, o tal. bitt 6 za obligiem 1819 r. maja 9 dat., i w Grodzie Telsz. akt., Ur. Xiędzu Bonawenturze Goylewiczowi Oficyałowi Dyceezalnemu i całej Kapitułe Zmudzkiej do aresztu; Janowi Bładzinowskiemu i jego potomstwu mieszkańcom Ławkosodskim debitorom o tal. bitt 6 za obligiem 1807 maja 8 datnym i w Grodzie Telsz. akt., Urodz. Stefanowi Mokrzeckiemu i jego potomstwu o tal. bitt 2, berlinkę 1, niemiecy o 28 garcy pszenicy, 36 garcy owsa, półtrzecia pura żyta, za kartą 1795 r. maja 29 datowaną, Urodz. Floryanowi Weryzie Porucz. Woysk Pols. jako Panu do aresztu, zaś Michałowi i Helenie Łukosziom debitorom i ich potomstwu, o tynfow koronkowych 110 i rub. sr. 1 za obligiem 1801 apryla 20 wydanym, Urodz. Kazimierzowi Narkiewiczowi i jego potomstwu, o tal. bitt 14 za obligiem 1804 februar. 28 dat., i w Grodzie Telsz. akt., Józefowi Martyszewskiemu debitorowi, a po nim sukcesorowi jego bratu Andrzejowi o rub. sr. 7 za obligiem 1805 r. 8bra 21 nastalym, Mateuszowi Pietkiewiczowi i potomstwu o tal. bitt 2 za obligiem 1807 gbra 29 dnia wydanym i osobno o tal. bitt 1 w r. 1813 junii 8 zawiniony, Urodz. Tadeuszowi Butwiłłowi Prezydentowi Sądu Ratusza Telsz. o tal. bitt 4 za kartą 1812 r. 8bra 29, Urodz. Józefowi Chor. Felixowi Sędz. Ziem. Pttu Telsz. Nowickim opiekunom nieletnich Leonowiczow Nowickich o rub. sr. 12 i pół przez zeszlęgo Leona Nowickiego zawinionych i osobno o powrót dokumentu na 147 rub. sr. wedle rewersu 1814 r. januaryi 9 przez Leona Nowickiego wydanego, Felicyanie matce Bonawenturze i Karolowi synom Antonowiczom Szczepanowskiem debitorom o rub. ass. 200 z procentem cum altero tanto za kartą 1813 7bra 26 i 8bra 18 dat., Antoniemu i Katarzynie Łukaszewiczom o tal. bitt 6 i pół, za obligiem 1814 r. xbra 22 dat., i w Grodzie Telsz. akt., Urodz. Petronelli matce Janowi Felixowiczowi synowi Jacewiczom sukcesorom, debitora Felixa Jacewicza przy as-

systemy opiekuńcow, Ur. Ignacego Dowkontta Regenta Ziem. Telsz. i dalszych o zł. pol. 10 za kartą 1816 julii 3; Tomaszowi i Maryannie Juszkiewiczowi o rub. sr. 1 za kartą 1821 7bra 20; Tomaszowi Węckiewiczowi o zł. pol. 45 za kartą 1821 9bra 22 nastalą; Dominikowi Jaciusowi żonie i potomstwu o tal. bit. 2, rub. sr. 31; Michałowi Zutowtowi o rub. sr. 7½ 1819 r. w jesieni wziętych; dłużnikom do złożenia summ z procentami na rzecz kredytorow czyli posiadającym fundusze ewikeyi uległe, oraz Kaktowiczowey. Ur. Józefowi Kornilowiczowi Honorowemu Radcy; Antoniemu oycu Józefowi synowi Narutowiczom; Leynowi S. Gran., Donatowi Regentowi Ziem. Ptu Telsz.; Witkiewiczom, Ignacemu Dowkonttowi Regentowi Ziem. Tel.; Jerzemu Opulskiemu Sędz. Gran. Ptu Telsz.; Floryanowi Weryzie Porucz. W. Pol., Eudoxii Rotm. matce Antoniemu Registratorowi, Janowi Regentowi Grodz. Telsz., Napoleonowi i Artydorowi synom, oraz dalszemu rodzeństwu Kamińskim z dokładem opieki. Janowi i Józefowi Regentowi Gran. Tel., Gintyłłom, Wiktoryi Norwidownie z dokładem opieki; Maciejowi Minutowi, Stefanowi Girdwoyniowi, Janowi Pawłowskiemu Regentowi Grodz. Telsz.; Janowi Wertelowi. Stanisławowi Beninszewiczowi Regentowi; Xdzu Tymoteuszowi Węcunowiczowi Gwardyanowi i całemu zgromadzeniu konwentu XX. Bernardynow Telsz.; Julianowi i Zofi Grodeckim przy opiece; Ignacemu i Cecylii Ukrynom S. Gran. Tel.; Janowi Grycewiczowi Kapitanowi W. Ros. i Kaw.; Tadeuszowi i Konstancyi Karolinie z Grycewiczow, Butwilłom Prezyd. Sądu Ratusza Telsz. successorom zeszłego Józefa Grycewicza Kom. Telsz. i dalszym do spadku należnym, starozakonnym Bencelowi Chaimowiczowi Birzanskiemu, Izraelowi Natanowiczowi. Neymarkowi obywatelowi, Olsiadskiemu. Szłomie Zundelowiczowi Glikmanowi obywatelowi miasteczka Łuknik; Mowszowi Joselowiczowi Zelisowi. Wolfowi Jankielowiczowi Raywidowi, Zundelowi Hirszowiczowi Brudowi. Hirszowi Leybowiczowi i żonie jego Sorze Rolnikom; Zelmanowi i Henie Wolfownie Goldfussom. Merze Mowszownie matce, Jankielowi synowi i dalszemu potomstwu Abelowiczom Chaimom, Mendelowi Pinecie kahalnemu i całemu kahalowi Siadskiemu; Tewelowi Jeykowiczowi Tałpisowi i dalszym wszelkiego tytułu pretensorom. Pozew przed Sąd Exdywizorski w mieście Powiatowym Telszach złożony i exystować mający, za Remissą Sądu Gł. Lit. Wileń 2go Departamentu 1828 junii 8 nastalą, w powództwie starozakon. Icyka Mowszowicza oycy Wolfa syna Gordymerow obywateli Ptu Szawel. i Tel. z odezwą do pomienionych dokumentow, kwitow, rewersow, notat, rejestrow, asekuuracyow i wszelkich dowodow rzecz wyświetających a mianowicie: o zasadzenie summ i należności na każdym poszczególnie dłużniku z procentami i expensami prawnymi podług powyżey wyspecyfikowanych i wszelkich dowodow na każdego majątku i funduszu na rzecz istotnych pretensorow żał. del., o wezwanie wszystkich a wszelkich pretensorow do funduszu żał. del. do jednoczasowey rozprawy, a za niejawnieniem się w terminie oznaczonym o zapisaniu amissy, o znikczemnienie niesłusznych i nieprawnych pre-

tenzyw pryncypalnie procentami prawie dubeltowie wybranych i w części nadpłaconych kapitałow, o ukaranie podług prawa za przebory procentow, o naznaczenie aktow inkwizycyi, kalkulacyi, wercifikacyi, z tradycyow i zastawnych possesyow, oraz indagacyi miejscowey z dezolacyi w lasach, gruntach, i dalszych przez obżalanych i z zaboru ziemi w folwarku Poszylu, domierzonych, o wskazanie massy pretensyiney z aktow wypadajacey na obżalanych, z nawiązkami, o bliższosc żalcym do dowodu i odvodu, o nakazanie oprzysiężenia na realności preteusy samym obligobiercom, o podniesienie konwikcyow nieprawnie bez podanych pozwow uzyskanych z upomnieniem winnych, za zły przewod prawa, o zniszczenie wskazow z naliczonych pretensyow, o nieprzyjęcie do realizacyi nieprawnych pism i wlewkow, i o uwolnienie żalcych od takich pretensyow, o zawarowanie własności żalcych pod konkurs pójsc niemożacey, o wydzielenie wiktow i pensyi żalcym do ostatecznego rozaymu sprawy, o zatwierdzenie areztow na mieszkanicow u dziedzicow podług powyższego zaszczególnienia, o zastrzezenie aby nikt skutkow dekretu pod karą kontrawencyi bronie nie ważył się, o wydzielenie każdemu istotnemu kredytorowi satysfakcyi wedle prawa po akuratnym obliczeniu z kwitow, rewersow i dowodow wybranych pieniędzy od żał. del. i wykonaniu przysięgi na realności pretensyi i o postanowienie tego co z rodzaju sprawy następować powinno a dowiedzionym słusznie i prawnie zostanie. Pisan 1828 r. 7bra 25 dnia.

Takowy pozew przez nas Woźnych stron podany w kopiach i prawnie zeznany, a przez rezolucyą Sądu Exdywizorskiego r. 1828 xbra 19 d. nastalą, do awizowania poruczony z woli aktorow ninieyszą cytacyą wynoszących, o wierności z autentykiem zaświadczamy.

Antoni Zebrowski Woźny P. T.
Franciszek Pawłowski Woźny Sądowy Z. Powiatu Telsz.

Pozwolono drukować. Wilno d. 8 stycznia 1829 roku Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

Z Za prawem wieczysto przedaźnym 1828 r, mca czerwca 26 wydanem, a 27 t. m w Sądzie Gł. Lit. Wileń. przyznanem, JW. Tadeusz Pomarnacki Sędzia Ziem. Oniksztyński i Deputat b. Wywodowy gubernii Lit. Wileń. nabył majątnosc Owantę w Pcie Wilkom. leżącą z folwarkiem Zygieliszki od WW. JPP. Tomasza Miedzichowskiego Sędziego Gran. Mozyr. i Tymoteusza Sifły Nowickiego Geometry uprzywilejowanego Koronnego i Lit., na pewnośc zaś ewikeyi ich kredytorow zostawił u siebie część summy szacunkowey; o czem uwiadamiając tychże WW. kredytorow, mam honor w imieniu Aktora mojego upraszać, aby dla pewniejszego odebrania swoich należności, raczyli objawie swoje stosunki w Kancellaryi Ziem. Ptu. Wileńskiego do dnia 25 kwietnia idącego r. Działo się w Wilnie 1829 r. stycznia 10 d.

Plenipotent Jarosz Pomarnacki Adwokat Sądu Gł. Lit. Wileń.

Wolno drukować. Wilno d. 11 stycznia 1829 roku A. Powstański Prezes Kom. Cenz. Wileń. R. Kol. i Kawaler.

Wilno dnia 16 Stycznia r. 1829 Roku.

1. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

Pozew edyktalny przed Sąd Podkomorsko-Exdywizorski w powiecie Brast. w majątności Wielkich Smołwach exystujący, po wszystkich dyllacyach ku oczewistemu rozbirowi rzeczy zbliżony, z powództwa Urodz. Jana na Zubaczach Tura b. Prezydenta Grodz. Brast., podaje się UUr. Jozefowi b. Assessorowi Sądu Gł., Zygmuntowi b. Prezydentowi Ziem. Brast., Walerjanowi Rot. W. Ros. i Kawalerowi, Fortunatowi b. Sędziemu Gran. Gubernialnemu braci między sobą rodzonym Podbereskim, Zygmuntowi Sędziemu Gran. Brast., Januszowi Sędziemu Gran. Guber. Wileń. braciom, Teofili i Norbercie siostróm Turom, Helenie z Turow Wyrwiczowej Sędzinie Grodz. Brast. w assistencyi męża, Michałowi i dalszemu rodzeństwu Cieszekom, Rasztembergowi sukcesorowi zeszłego Wilhelma Rasztemberga, Antoniemu Jankowskiemu Chorążycowi tradycyjnym possessorom, Bogusławowi Turowi Sędziemu Gran. Brast., Bogusławowi Kwintowi b. Sędziemu Grodz. Brast., Symonowi Beynarowi, Franciszkowi i Antoniemu Stankiewiczom zastawnym possessorom, Janowi Rehbindrowi Prezyd. Ziem. Brast., Marcinowi Janowiczowi, Wincentemu Jarońskiemu Woznemu Ptu Brast., Franciszkowi Wolskiemu, Konstancyi Graffini Manużyny Starszyciny Brast. do oprzysiężenia realności, Adamowi Nosowiczowi Rotm. w tymże samym względzie, Felicjanowi Alexandrowiczowi Regen. Ziem. Brast., Michałowi Alexandrowiczowi Adwokatowi nabywającemu wlewkiem niesłuszną pretensyą przeciwko Konst. 1726 r., X. Woyciechowi Znamierowskiemu Kanonikowi Zmudzkiemu Proboszczowi Jezioroskiemu, Józefowi i Reginie z Turow Sztadenom, Apollonii z Thomaszewiczow Klimaińskiej w assistencyi męża, Eleonorze z Szczepowskich Turowey Sędziny Gran. Brast., Sławetney Maryi po bezpotomnie zeszytych Gaszczonkach Gaszczonkownie, Ewdakimowi Wierebiowemu prawemu sukcesosowi zeszłego Andrzeja Gaszczonka, sukcesorom X. Macieja Jagiełły Altar. Swir., oraz dalszym wszystkim kredytorom i pretensorom mającym prawne dowody, do przyjęcia satysfakcyi z funduszu pod konkurs oddanego, a zaś Ignacemu Faskiewiczowi manifestowanemu titulo wlewkonabywcy, kondyktowie de nullo dato et accepto, zeszłemu Wiktorowi Turowi przed sześciami dawnościami wydanego obligu, Franciszkowi i Michałowi Turom Podstolicom Brast. przez oświadczenie w aktach Ziem. Brast. zapisane przypytyującym się do nieprawey pretensyi za tymże obligiem, Bogusławowi Turowi, Reginie z Turow Sztadenowej sukcesoroe po zeszłym Gedeonie Turze, Karolinie Broniewskiej i jey potomstwu Drozdowskiemu, Johannie Chrzczonowiczowej, oraz sukcesorom po zeszłej Bogumile Rehbindrowey do ewinkowania z tego powodu, tudzież sukcesorom zeszłego Kazimierza Kimbara, sukcesorom zeszłego Władysława Kocięła Starosty, sukcesorom Jakuba Giedroycia Cześnika Krasnostawskiego, sukcesorom Ignacego i Maryanny z Snieszkow Czajewskich, suk-

cessorom Jacka Kazimierza Ginwiły, Jerzemu Grehowiczowi Podwojewodzicowi Smoleń. lub jego następcem, sukcesorom Staroz. Mortchy Nowachowicza i Owsieja Kałmanowicza, sukcesorom Kapitana Ofemberga, sukcesorom Krzysztofa Ofemberga, Franciszkowi Biesieckiemu lub jego następcem, sukcesorom żyda Salomona Dawidowicza aredarza karczmy Tylżańskiej, sukcesorom Adama Poczyńskiego, sukcesorom lub nabywcom funduszu Heronima Rehbindera Chorążego, Michałowi i dalszemu rodzeństwu Felkerzambom sukcesorom zeszłego Jerzego Felkerzamba Szam. d. p., sukcesorom Jana Kuszelewskiego, Mikołajowi lub innego imienia i Ludgierdowi Sekretarzowi Pocztamtu Wileń., Kisielewiczom sukcesorom Marcina Kisielewicza, Xięciu Franciszkowi Sapiezie Akt. Taynemu Radcy Generałowi b. artylleryi Lit. b. Mar. Gub. Miń. i jego następcem, sukcesorowi Xięcia Andrzeja Stanisława Sapiehy Starosty Ryskiego i Hamersztyńskiego, sukcesorom Rafała Melchiorowicza Zawiszy, sukcesorom Podbereskiego Podstolego Brast., sukcesorom Jana Sipowicza, Stanisławowi Wysokińskiemu lub jego sukcesorom, Janowi Hoykingowi lub jego sukcesorom, sukcesorom Jozefata Giedroycia Starosty Bernatowskiego, sukcesorom Antoniego i Katarzyny z Kostrowickich Kościółkowskich Sędziow Trybunal., Gotardowi, Wilhelmowi i Szarlocie z Denhoffow Budbergom lub ich następcem, wszystkim pomienionym Ichmościom jako zawiniającym do massy funduszu żałł. niemney UUr. Justynowi v. Marszałkowi, Jerzemu Sędziemu Ziem. Brast. sukcesorom Podkomorzego i obżał. wyż pomienionym sukcesorom Obożnego Podbereskim, Anzgaremu Masłowskiemu Assessorowi Sądu Gł. 2go Wileń. Departamentu, Janowi b. Prezydentowi, Justynowi Chorążemu, Antoniemu b. Sędziemu Ziem. Brast., Michałowi b. Assessorowi i Ignacemu braciom Kwintom Miecznikowiczom, obżał. Bogusławowi Kwintowi Sędziemu Grodz. Brast., Janowi Sztab-Rotmistrzowi, Jakubowi Chorążycowi Roppom, Maryannie matce, Janowi, Mikołajowi, Ignacemu synom, Apollonii i Deborze córkom, oraz nieletniemu potomstwu zeszłego Izydora Czarnockim, X. Wincentemu Dymszy i całemu zgromadzeniu XX. Karmelitow Antoleptskim umnażającym wstępy i niewolnie do współniętwajezior Smołwieńskich pod różnemi nazwaniami wdzierającym się, przeciwko dokumentowi 1618 r. januaryi 13 dnia samym tylko fundom wówczas byłym wspólność nadającym, do komportacyi praw i różnego tytułu tranzaktow probujących wolność tychże umnożonych wstępow, Heronimowi Beynarowi dopełniającemu zabor gruntow od granic majątku Sterlan, Robertowi Baronowi Engielhardtowi utrzymującemu zbiega odwiecznie do Smołw przynależnego Adama Zyzy, do statucyi i extradycyi z dobytkiem, sztrafami i expensami; ze wszystkiemi więc obżał. celem ostatecznego okonczenia wszystkich a wszelkich interessow i oczewistego rozwiązania sporów w Sądzie Podkomorsko-Exdywizorskim remissą Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu ustanowionym, żałłcy zakłada do Sądu prosby: stosownie do obligow i różnego tytułu inskrypcyow sędze-

nia na obzał. debitorach należności ze wszystko-
letniemi procentami i expensami prawnemi, dla
uzupełnienia massy funduszu pod rozbiór wierzy-
cieli oddanego, z ubezpieczeniem na majątkach
wszelkiego tytułu gdziekolwiek znajdujących się
i na samych osobach, z czego jak równie iz ma-
jątku ziemnego, oraz ze spadku po zesłym Igna-
cym Turze Stolnikowiczu na część żań. delato-
ra przypadającego, wszelkich wierzycieli praw-
ne mających dowody, sposobem exdywizyi wie-
czney w proporcya prawnego procentu usatys-
fakcyonowania, pretensyow dawnościami okry-
tych, z kondyktu nastątych i szczególnie obzał.
Faskiewicza, lub czyjey bądźkolwiek z rzeczy
obligu zesłego Wiktoręgo Tura w 1766 r. dla
widokow familiynych wydanego znikczemnienia,
i na ten przedmiot zobowiązania Franciszka i Mi-
chała Turow do komportacyi pism, adnotacyow
i listow, wymawiających się od opłaty, dla udo-
wodnienia czy dopomnienia się kiedykolwiek pie-
niędzy u oycę żań. za rzeczonym obligiem na-
stępować, jak równie śladow procederu między
zesłym Józefem Turom Starostą Grondzińskim,
Michałem oycem żań. i Wiktoryem oycem obzał.
Turami pod naysciśleyszim juramentem; podo-
bnież komportacyi na obzał. Sztadenach rege-
strow ekonomicznych majątnościow Położdynia i
Kowaliskach za possessyi zesłych Gedeona i Te-
ressy Turow, niemniey papierow rozmaitych z
archiwum Smołwieńskiego zabranych, testamen-
towey dyspozycyi zesłego Gedeona Tura i prze-
kazanych obligow zesłego Krzysztofa Klotta Po-
rucznika W. R., równie też udecydowania kom-
portacyi na wszystkich obzał. Podbereskich map-
py Komornika Balewicza, jako zgodney z map-
pą Komornika Kraśnickiego na zamiar wykaza-
nia zaboru znaczney części ziemi, o zapisanie na
niestawających ammissyi, o wymiar sprawiedli-
wości z stawającemi we wszelkich szczegułach
konkursu dotyczących się, w głosach produkto-
wych, replikowych i przez petyta wyswietlic się
mających; nakoniec spełnienia prawideł remissą
przepisanych.

Roku 1828 meca nowembra dnia Woźny
niżej podpisany świadcę, iż kopie niniejszego
pozwu zgodne z autentykiem z instancyi WJ Pana
Jana na Zubaczach Tura b. Prezydenta Grodz.
Brasł., jedną JWW i WW. Józefowi b. Ase-
sorowi Sądu Gł., Zygmuntowi b. Prezyd. Ziem.
Brasł., Waleryanowi Rotm. W. R. i Kawalerowi,
Fortunatowi b. Sędz. Gran. Gub. Podbereskim
oczewisto w majątku Smołwach na dniu 17, dra-
gą WW. Zygmuntowi Sędz. Gran. Brasł. Janu-
szowi Sędz. Gran. Gub. Wileń., Teofilu i Nor-
bercie Turom, Helenie z Turow Wyrwiczowey
Sędzinie Gran. Brasł., Eleonorze z Szczepow-
skich Turowey Sędz. Gran. Brasł. w Wielkich
Smołwach d. 15, trzecią Bogusławowi Turowi
Sędz. Gran. Brasł. we wsi Uzwertyni d. 16,
czwartą Bogusławowi Kwintowi b. Sędz. Grodz.
Brasł. w majątku Kimbotiszczkach d. 16, piątą
Symonowi Beynarowi w Zaścianku Gilinie d. 16,
szóstą Franciszkowi i Antoniemu Stankiewiczom
we wsi Bernatyszkach d. 16, siódmą JW. Kon-
stancyi Grafini Manuzzyney Starościny Brasł. w
majątku Łodziach d. 17, ósmą WW. Felicya-
nowi Regentowi Ziem. Brasł. i Michałowi Ale-
xandrowiczom w mieście Widzach d. 19 do rąk,
dziewiątą X. Woyciechowi Znamicowskiemu Ka-

nonikowi Żmudzkiemu w plebanii Jezioroskiej d.
15, dziesiątą WW. Józefowi i Reginie z Turow
Sztadenom w majątku Kowaliskach d. 15, jede-
nąstą Sławetnemu Ewdakimowi Wierębowemu
w domu jego własnym w mieście Widzach d. 19,
dwónastą WW. Franciszkowi i Michałowi Tu-
rom Podstolicom Brasł. w Ponjemunku, trzyna-
stą WW. Karolinie Broniewskiej i jey potom-
stwu Drozdowskiemu, Johannie Chrzczonowicz-
owey, oraz suksessorom zesłej Bogumiły Rehbin-
derowey w Justynhanowie d. 16, czternastą JO.
Xięciu Franciszkowi Sapieżie Akt. Tay. Rady
Gen. b. Artyl. Lit. b. Mar. Gub. Miń. w mająt-
ku Uszpolu, piętnastą WW. Justynowi v. Marsz.,
Jerzemu Sędz. Ziem. Brasł. Podbereskim w ma-
jątku Jurgianowie 17, szesnastą JW. Anzgare-
mu Masłowskiemu Ases. Sądu. Gł. 2go Wil. Dep.
w majątku Karolinie 16, siedmnastą WW. Ja-
nowi, Justynowi, Antoniemu, Michałowi i Igna-
cemu Kwintom Miecznikowiczom w majątku Kon-
draciszkach 16, ósmną Janowi Sztabs Rotm. i
Jakubowi Chor. Roppom w Nowych Smołwach
16, dziewiętnastą Maryanie matce, Janowi, Miko-
łajowi, Ignacemu synom, Apollonii i Deborze
córkom oraz nieletniemu potomstwu zesłego I-
zydora Czarnoćkim w majątku Gornopolu 16, dwó-
dziesiątą X. Wincentemu Dymszy i całemu Zgro-
madzeniu XX. Karmelitow Antoleptskich w fol-
warku Bortkiszkach 16, dwódziesiątą pierwszą
Heronimowi Beynarowi we wsi Sobociszkach 16,
dwódziesiątą drugą Wincentemu Jaronskiemu Woz-
ptu Brasł. w ręce w Czepukiszkach 15 porozda-
wałem, dwódziesiątą trzecią nieosiadłym w pteie
Brasł. pozwanym osobom do drzwi Izby Sądow
Ziem. Brasł. przybiłem 19 i o stawaniu przed
Sądem Podkomorsko-Exdywizorskim w majątku
Wielkich Smołwach exystującym oznaymiłem,
a dla doycia wiadomości interessowanych tym
pозwem wyjaśnionych osób, autentyk onęgo zę-
znany do ogłoszenia przez Gazetę Kuryera Lit.
do Redakcyi teyże gazety przesyła się. Antoni
Hromnicki Woźny ptu Brasł.

R. 1828 meca gbra 19 d. przed Aktami
Grodz. ptu Brasł. stawając osobiście Woźny wy-
żey wyrażony kwit pozewny urzędowie zeznał,
świadczę Grodzki Brasł. Regent Rafał Rusinski.
(M. P.) N. 229.

R. 1828 meca gbra 27 d. przed aktami Ziem.
ptu Wikom. znajdując się obecnie Woźny w gó-
rze wyrażony relacją takowego pozwu urzędowie
zeznał, przyjąłem Felix Pawłowicz Ziem. Wik-
kom. Regent. N. 469.

Wolno drukować. Wilno d. 15 stycznia
1829 r. A. Powstański Prez. Kom. Genz Wileń.
Radca Kol. i Kawaler.

1 W drnkarni XX. Pijarów, w pierwszych
dniach po Nowym Roku, wyszedł zpod prasy
romans oryginalny, pod tytułem Anna Alvados
d'Ereilla, w czterech tomikach zawarty, z dzie-
jów Portugalskich czerpany. Cena exemplarza
na pięknym papierze in 8, w zwyczajney opr-
awie wynosi zł. pol. 8 na mieyscu, z pocztą zł.
10. Jeśliby zaś który z JPP. Xięgarzy krajo-
wych, lub zagranicznych, życzył sobie kilkadzie-
siąt lub kilkaset exemplarzy wiaźać w komiss,
lub nabydź, ma się zgłosić do W. Z. bohońskie-
go rządu teyże drukarni, od którego uwiadom-
iony zawrę umowę i warunki sprzedaży, ile

będę mógł pomierne oznaczyć; o co upraszam najszybciej, i w najkrótszym czasie.

Ludwik Andrychiewicz Autor.

Pozwolono drukować. Wilno d. 15 stycznia 1829 r. Ceuzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski

1 Oszmiańskiego Powiatu z majątku Gordeczyua przynależnego nayprzód do Sobolewych a dziasiały do niżej podpisanego, poddany lokay Wasil Marzak, dnia 6 terażniejszego miesiąca to jest w niedzielę uciekł, i zabrał następane rzeczy: płaszcz ciemno szaraczkowego sukna wilkami podszyty, z długim kołnierzem, wypustką błękitną z białymi guzikami, surdut nowy ciemno szaraczkowego sukna podszyty dymką a tłasową ciemną z guzikami białymi z wypustką błękitną, drugi surdut takiegoż sukna z żółtymi guzikami, 3 maytek, 2 tureckie kamizelki, jedna amarantowa w bukiety grandynapolem takimże podszyta, druga w pasy; dużo bielizny to jest: koszul, serwet, ręcznikow; gotówką rub. sr. 160, pietaczek ruskich srebrnych na 5 rubli, nowe monety ćwierć rublówek sztuk 8, imperyały złote 4, rubli złote Katarzyny sztuk 4, pierścieni brylantowych 2, sygnet złota holenderskiego krwawink osadzony rżnięcie herbu Działosza a pod spodem litery C. F. fuzyi dwie, jedna krótka, druga dłuższa pół osadna, klaczkaro gniada, wózek dranicami wyłożony; takż wzięt z sobą torbau, jakowy spod czerwoniawy, wierzch biały, szyyka czarna; przymioty pomienionego zbiega: urody średniey, włosy czarnego, oczu czarnych, pleci białey delikatney, zęby białe, twarzy trocha ściągłey, nosa niewielkiego okrągłego, lat nieco więcej 20, pisać nie umie, czytać cokolwiek po polsku może, gra na torbanie i skacze. Ktoby takowego zbiega przejął i dostawił właścicielowi, wezmie nagrody 100 asygnacyami, i u kogo będzie przebywał żadney pretensyi nie będę miał. Januaryi 15 dnia 1829 r.

Kazimierz Felttman.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Niżej podpisany zawiadamia Publiczność, że w dniach 22, 23, i ostatecznym 24 januaryi będzie się sprzedawać z publiczney licytacyi w domu JP. Krzyżanowskiego na Końskim Targu pod N. 1255 położonym, na satysfakcyą dekretowi Gr. Wileń. rub. sr. 107 kop. 56½ na W. Stanisławie Prosińskim wskazującemu, kareta poczwórna nie zupełnie ukończona, do tegoż Prosińskiego przynależna, a dekretem na satysfakcyą kredytora podana. Zyczący więc takową karete kupić raczą w oznaczonych terminach do domu wyżey wspomnionego jawić się. D. 14 januaryi 1829 roku.

Inspektor Makarewicz.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niey za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, położony w mieście Witebsku, murowany dom i przy nim drewniane skrzydło, należące do odstawnego Unterofficera Andrzeja Smyka. Do czego naznaczono terminy tego 1829 r. lutego 22, 24, i 26 d.

Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niey za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, położony w mieście Witebsku, murowany dwupietrowy dom, należący do Witebskiego obywatela żyda Litmara Sielnaikowa. Do czego naznaczono terminy tego 1829 r. lutego 22, 24, i 26 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

2 Słobodzko-Ukraińska Skarbowa Izba uwiadania życzących wziąć w odkupną dzierżawę trunkowe pobory Słobodzko-Ukraińskiej gubernii w skarbowych majątkach Kupieńskiego ptu na pozostały czas biegnącego odkupu, to jest do 1831 r. z tém, ażeby życzący przybyli do tey Izby dla odbycia targow z dostatecznymi ewikcyami na terminy: 1szy 10, 2gi 13, a 3ci 17 marca następującego 1829 r.

2 Gdy wedle Naywyższych ustaw przeznaczeni za opiekunów nad nieletnią Szlachtą Pttu Wileń., obowiązani zdawać corocznie przed 1 stycznia rachunki przychodu i wydatku z funduszu tychże nieletnich, ledwo tylko kilku tę ważną i konieczną powinność uskutecznią; przeto Opieka Szlachecka Pttu Wileń. ostrzega ninieyszem wszystkich z jey rozporządzenia trudniących się opieką nieletniey szlachty, aby nieodmiennie przed dniem 25 terażniejszego miesiąca złożyli w Kancellaryi Opieki żądane rachunki, gdyż w przeciwnem zdarzeniu każdy opiekun który tey powinności w oznaczającym się terminie nie wypełni, zostanie ukarany przez zwierzchność, jako sprzeciwiający się Naywyższym ustawom i na jego wszelki majątek zostanie niewątpliwie nałożone zaprzeczenie. 1829 roku miesiąca stycznia 10 dnia, (na autentyku podpisano) Prezes Opieki Zastępca Marszałka Prezydent Ziem. Wileń. i Kawaler Gasper Hornowski.

Za zgodność: Siemaszko Sekretarz.

2 W sprawie konkursowey Star. Icyka Mowszowicza oycy, Wólfa syna i Rywy Gordomerów, na satysfakcyą wierzycieli, że licytacya domów mieszkalnych: kranków, swirna, stayni, browaru, placów i ruchomości wedle inventacyi formalnie sporządzoney, w mieście Telszach exystujących, w dniach: 5, 6 i 7 mca lutego 1829 r. dokonywać się będzie, oraz, że wyrażona sprawa oczywiście d. 5 februaryi 1829 roku do rozbioru wziętą zostanie, Sąd Ziem. Ptu Telsz. ogłasza, i że na nieobjawione stosunki do masy Star. Gordomerów amissyą zapisze, o tém zawiadamia strony interessowane. R. 1828 decembra 19 d.

Prezydent Ziemski Telsz. i Kawaler Jan Jankowski.

Alozy Gadon Sędzia Ziem. i Kawaler.

Sędzia Ziemski Exdywizor Ignacy Woytkiewicz.

Sędzia Ziemski Exdywizor Kazimierz Jazdowski.

2 WJPan Romuald Hutorowicz wysłanym będąc w roku przeszłym 1828 dla odebrania czynszów od włościan Starostwa Sutorowickiego częścią w Gubernii Mińskiej położonego, gdy do dziś dnia ani wybranych czynszow nie skła-

da i gdzieby sam przebywał niewiadomo: przeto przez niniejszą awizacyą uprasza się, ktoby wiedział o mieyscu przebywania JP. Romualda Hutorowicza, aby łaskawie zawiadomić JW. Antoniego Łappę Radcy Stanu i Kawalera mieszkającego w Wilnie w pałacu Kardynała zwanym, raczył.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Sąd Exdywizorski za Remissą Sądu Gł. Miń. 2go Depart. w dobrach Januszewie JW. Michała Zenowicza b. Gubernskiego Miń. Marszałka Sztatskiego Sowietnika i Kawalera w Boryrowskim piec położonych d. 18 xbra 1828 r. ustalony, wszystkie pierwszemu zjazdowi właściwe czynności załatwiwszy, termin na komportacyą dokumentów przy aktach Ziem. Boryrowskich z czteroniedzielną persystencyą d. 1 junii, a powtórny zjazd do Januszewa dla ukończenia konkursowego dzieła na dzień 25 julii biegnącego 1829 r. naznaczył. O czém wszystkie interessowane strony zawiadamia.

Ignacy Szyryu Sędzia Ziem. Ptu Dzisz.
Ignacy Brzozowski Exdyw. i Kawaler.
Michał Łapicki Pisarz Z. Ptu Wilejgo.

3 Oświadczenie do zapisania w roku 1828 mca junii 10 d. przez W. Michała Korkozowicza odjeżdżającego do stolicy państwa miasta S. Petersburga. W mieście Wilnie miałem sobie oddane różne papiery do lokaty, które z Wilna wyjeżdżając w mca auguście w powiat Boryrowski wziętem z sobą i one dokumenta niewiadomym sposobem gdzie zatracone zostały, albowiem za powrotem do Wilna onych nieznajduję. Między temi papierami znajdował się dokument od zeszłej Teresy z Bułharynow z pierwszego zamężcia Wołodkiewiczowej, a później Unichowskiej zeszłemu Franciszkowi mężowi i żyjącemu synowi Unichowskiemu w roku 1797 mca xbra 25 dnia wydany a 1798 mca styczni 5 d. w Ziemstwie Miń. przyznany, oraz trzy autentyczne pozwy z instancyi W. Ignacego Unichowskiego po WW. Franciszka i Ferdynanda Daszkiewiczow przed Sąd Ziem. Ptu Miń. wynoszone, tudzież oblię zeszłego Wincentego Chmielewskiego Fiedorowiczowi wydany, a drogą przelewu WW. Michałowi Korkozowiczowi i Ignacemu Kozielewiczowi doszły, i inne, przeto jeśliby kto te papiery i inne z onymi znalazł, raczy oddać albo W. Michałowi Korkozowiczowi, albo W. Ignacemu Unichowskiemu mieszkającemu w Mińsku, albo mnie oświadczającemu się mieszkającemu w Wilnie; aby zaś z zatracenia tych dokumentow jaka szkoda dla WW. Unichowskiego, Korkozowicza i Kozielewicz nie stała się o takowym przypadkowym zagubieniu przed aktami i całą powszechnością podług nanki prawa statutowego to oświadczenie zapisując, dla wiadomości publicznej do Gazet Kuryera Lit. umieścić postanowiłem. Takowe oświadczenie podpisuję. Felix Hutorowicz.

R. 1829 mca styczni 9 d. przed Sądem

Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiście WJP. Felix Hutorowicz niniejsze oświadczenie stosownie do rezolucyi w dniu dzisiejszym nastaley wpisać do protokolu Sądowego podał i one w tymże protokole własnoręcznie podpisał.

Ziemski Wileń. Pisarz Józef Naborowski.
Regent i Kawaler Zienkowicz.

Pozwolono drukować. Wilno d. 11 styczni 1829 roku. Ceuzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

3 Niżej podpisany ma zaszczyt, za okazaną dotąd łaskawą bytność złożyć Prześwietney Publiczności nayuniżeńsze swe dziękczynienie, a dla zaskutecznienia jej życzeń zawiadamia: że Wielkie Panorama Paryża, do dnia 20 styczni b. r. jeszcze okazywaném będzie; łącząc razem pokorną swą prośbę: dla korzystania z krótkiego tego czasu, łaskawego jej uczeszczenia.

W. Parton.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Dnia 4 terażniejszego miesiąca z domu W. Tomaszewskiego na ulicy Wileńskiej zginęła suczka mała biała, z gatunku szpicow, znaczo jeszcze, że była wpół strzyżona, a teraz szerść długa, na prawey przedney łapce okazanie ma obrzękłość, iż kiedyś miała nogę wywichniętą; ktoby takową suczkę przejął, lub jeżeli się gdzie zabląkała, raczy oną odesłać do wyż wspomnionego domu; za co, jeżeli żądać będzie, otrzyma przyzwoitą nadgrode. Januاری 5 dnia 1829 roku.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Kurs wezwow i pieniędzy:

Styczni 4go 1829 r. wezwowy kurs był.

Na Londyn na 3 mies.	pens.	11.
— Amszterdam na 65 dni	cens.	54.
— — — — — 3 mies.	—	54
— Hamburg — 65 dni szil. ban.	—	9½.
— — — — — 3 mies. — — — — —	—	9½.
— Paryż — 3 mies. santim. 114, 114½.	—	—

Cena Rossyjskiej i zagranicznej monety.

Rubel { złotem 3 r. 36 k. { Bankowemi
{ srebrem 3 r. 70 k. { assygnacyami.

Nieustający dochod Kommissyi umorzenia długow:

6% assygnacyami	104	} procen.
6% srebrem	—	
5% takoz	85	

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
}	d. 14 godz. 2 wiecz.	27 cal. 10,2 lin.	— 3,25 stopni	Poludniowy	Pochmurno
	d. 15 godz. 7½ rano.	27 — 9,9 —	— 3 —	Polud. Wschod.	Pochmurno
	d. 16 — — —	27 — 9,2 —	— 1,75 —	Poludniowy	Pochmurno